Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 328 146
Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture (2) 371 328

Commentaires :
(1) En application d'IAS 27 révisée, les flux de trésorerie liés aux changements de part d'intérêts dans les entités contrôlé
dans la rubrique "Flux de trésorerie liés aux opérations de financement" du tableau des flux de trésorerie consolidés

(2) TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE
OPCVM (uniquement pour la partie qui a un caractère de disponibilités) 147 87
Disponibilités 237 261
Comptes créditeurs de banque (13) (20)
TOTAL TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 371 328

15

ANNEXE 3 :
Impact de l’évolution de la comptabilisation des couvertures de change

En 2012, le Groupe amodifié la comptabilisation de ses couvertures de change. Les écarts de change
résultant de la conversion des opérations courantes libellées en devises étrangères (y compris les
couvertures associées) sont désormais enregistrés en coût des ventes, alors qu’ils étaient auparavant
reconnus en résultat financier. Le compte de résultat au 31 décembre 2011 a été retraité aux fins de
comparaison.

(enmillions d’Euros)
2011
publié

Retraite
ments

2011
publié
retraité

Chiffre d’affaires 1001 1001

Marge brute ajustée 417 (4) 413

Charges opérationnelles ajustées (262) (262)

Résultat d’exploitation courant ajusté (EBIT) 155 (4) 151

Résultat opérationnel 111 (4) 107

Résultat financier et quote part du résultat
des sociétésmises en équivalence

(30) +4 (26)

Résultat avant impôts 81 81

Résultat net 58 58

Résultat net, part du Groupe 56 56

Excédent brut d’exploitation (EBITDA) 184 (4) 180

16

ANNEXE 4 :

Impact des écritures d'allocation du prix d'acquisition ("PPA")

(en millions d’euros) FY2012
ajusté

Hors PPA

Impact
PPA

FY2012
publié

Marge brute 513 ( ) 513

Charges opérationnelles (323) (26) (349)

Résultat opérationnel courant 190 (26) 164

Réconciliation du résultat opérationnel courant à l’EBITDA

L’EBITDA correspond au résultat opérationnel courant, retraité des éléments suivants :
 les dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles, nettes des reprises (y compris sur
dépréciation des goodwill ou d’autres immobilisations incorporelles ayant une durée de vie
indéterminée, mais à l’exclusion des dépréciations des stocks, clients et créances d’exploitation et
autres actifs courants) et les provisions (courantes et non courantes) comptabilisées au passif,
nettes des reprises ;

 les charges liées au retraitement en consolidation des contrats de location financement ;